楼、智能仓储、员工生活中心于一体的大型产业园区（以下简称“148 亩土地项目”）。截至 2023 年 12 月 31 日，148 亩

土地项目已完成土地平整，并已完成 12,000 平方米的基础桩工程，累计建设投入约 1,335万元。公司于 2024 年 4 月 12日

召开第五届董事会第七次会议，审议通过了《关于终止诺斯贝尔 148 亩大型产业园区项目建设暨与政府部门协商收回土地

使用权的议案》，同意终止 148 亩土地项目建设，并授权公司管理层与政府部门协商退回土地使用权及土地使用权出让价

45

款收回的具体方案，并签署相关协议。详见公司 2024 年 4月 12 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于终止

诺斯贝尔 148 亩大型产业园区项目建设暨与政府部门协商收回土地使用权的公告》（公告编号：2024-015）。

诺斯贝尔根据与中山市自然资源局 2021 年 11 月 10 日签订的《国有建设用地使用权出让合同》及补充条款约定，于

2023年末计提了 22,836,360元土地闲置费。截至本报告期末，诺斯贝尔已按中山市自然资源局下发的《闲置土地认定书》

《征缴土地闲置费决定书》要求，缴纳土地闲置费 22,836,359.8 元。目前公司与政府部门就退回土地使用权及土地使用权

出让价款收回事宜仍在协商过程中。

2、子公司广州青航增资控股广东可普睿

公司全资子公司广州青航于 2023 年 12 月 26 日与广东可普睿及其股东国际可旺（香港）有限公司、广州塔望生物科技

有限公司等主体签署《广东可普睿生物科技有限公司增资协议》，协议约定广州青航向广东可普睿投资 5,700 万元。截至

2024 年 6 月 12 日，广东可普睿已完成增资的工商登记手续，广州青航向广东可普睿支付了超过 50%的增资款，取得广东可

普睿 60%股权，成为广东可普睿控股股东。广州青航合并成本大于广东可普睿相关资产组可辨认净资产公允价值，形成商

誉 26,279,207.76 元。

广东可普睿主要从事合成生物技术研发及新材料技术研发。公司投资控股广东可普睿，有利于增强公司前沿生物技术

创新能力，加快化妆品高端原料布局。

3、新设成立二级子公司广东诺米佳

根据公司战略发展需要，经公司批准，子公司广东埃夫诺米健康科技有限公司于 2024 年 5 月 31 日设立全资子公司广

东诺米佳生物医药有限公司，注册资金 1,000 万元。截至报告期末，广东诺米佳已完成工商注册登记并取得营业执照，尚

未产生经营收入。

46

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 9,324,105 1.80%   -824,503 -824,503 8,499,602 1.65%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 9,324,105 1.80%   -824,503 -824,503 8,499,602 1.65%

其中：境内法人持

股

境内自然人持股 9,324,105 1.80%   -824,503 -824,503 8,499,602 1.65%

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 507,256,781 98.20%   824,503 824,503 508,081,284 98.35%

1、人民币普通股 507,256,781 98.20%   824,503 824,503 508,081,284 98.35%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 516,580,886 100.00%   0 0 516,580,886 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，原公司监事王勇先生届满离任后已满 6 个月，其名下 824,503 股股份由有限售条件股份转为无限售条件股

份。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 □不适用

47

公司于 2024 年 2 月 19 日召开第五届董事会第五次会议、第五届监事会第四次会议审议通过了《关于回购公司股份方

案的议案》，同意公司使用自有资金以集中竞价交易方式回购部分公司已发行的人民币普通股（A 股）股票，用于实施员

工持股计划或者股权激励计划。本次回购股份的资金总额不低于人民币 5,000 万元且不超过人民币 10,000 万元（均含本

数），回购股份的价格不超过人民币 6 元/股（含本数），回购实施期限为自公司董事会审议通过本次回购股份方案之日起

不超过 12 个月。

报告期末，公司通过回购专用账户以集中竞价方式累计回购公司股份 16,123,600 股，占公司目前总股本的比例为

3.1212%，最高成交价为 4.11元/股，最低成交价为 3.25 元/股，成交总金额为 59,418,823元（不含交易费用）。

截至 2024 年 7 月 31 日收盘，公司通过回购专用账户以集中竞价方式累计回购公司股份 18,007,500 股，占公司目前总